МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ДЕПАРТАМЕНТ
ПО ОХРАНЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИЮ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

(ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ)
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПР ИК АЗ

« / ^ » 2014г.  г. Грозный №

Об утверждении предметов охраны
объектов культурного наследия
регионаньного значения,
расположенных на территории
Гудермесского района

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-Ф3
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)
народов Российской Федерации», Законом Чеченской Республики от 20
декабря 2006 года № 59-рз «Об объектах культурного наследия в Чеченской
Республике», в целях обеспечения сохранения и государственной охраны
объектов культурного наследия регионального значения,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить предметы охраны объектов культурного наследия
регионального значения, расположенных на территории Гудермесского
района, принятых на государственную охрану постановлением
Правительства Чеченской Республики от 03 сентября 2013 г. № 231:

1) Обелиск на братской могиле 20-ти воинов, погибших в Великой
Отечественной войне, расположенный по адресу: Гудермесский район,
г. Гудермес, северное городское кладбище (Приложение 1);

2) Памятник-обелиск выпускникам 13 воинам СШ №5, расположенный по
адресу: Гудермесский район, г. Гудермес, ул. Октябрьская, СШ № 5
(Приложение № 2);

3) Памятник-мемориал погибшим в ВОВ 1941-1945гг., расположенный по
адресу: Гудермесский район, г. Гудермес, пр. А.А. Кадырова
(Приложение № 3);^  (?iuu м у . lutfwctjui/ ц JbUie/'e /-  м-

4 ) 'Памятник воинам, погибшим в Великой Отечественной в ^ й ^ |'|1 ^ 1 ^ |
ЩУлшнтсг 1945гг., расположенный по адресу: Гудермесский район, г. Гудермес,

ул. М. Горького (Приложение № 4);

5) Памятник, посвященный врачам 1941-1945 г. Волкову В.И.,
Мальчиковской Н.Г;., расположенный по адресу: Гудермесский район,
г. Гудермес, на территории больницы (Приложение № 5);

6) Памятник односельчанам, погибшим в Великой Отечественной войне
1941-1945 гг., расположенный по адресу: Гудермесский район,
с. Брагуны (Приложение № 6);

7) Памятник односельчанам, погибшим в Великой Отечественной войне
1941-1945 гг., расположенный по адресу: Гудермесский район,

с. Кошкельды, в центре села (Приложение № 7);

8) Мемориальная доска с надписью «Вечная слава героям», расположенная
по адресу: Гудермесский район, с. Герзель - Аул, (Приложение № 8);

9) Мемориал памяти героически погибших защитников села Дади-Юрт 14
сентября 1829 года, расположенный по адресу: Гудермесский район, у
въезда в село Хангиш - Юрт (Приложение 9);

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела
инспекции и государственного реестра департамента по охране и
использованию культурного наследия (памятников истории и культуры)
Чеченской Республики П.А-С. Хуцуеву.

Директор

*7-

Л-А. А-М. Усманов

Приложение № 1
к приказу Департамента по охране и

использованию культурного наследия
Чеченской Республики

V

. V* от «

Предмет охраны
объекта культурного наследия, регионального значения

«Обелиск на братской могиле 20-ти воинов, погибших в Великой
Отечественной войне», расположенный по адресу: Гудермесский
район, г. Гудермес, северное городское кладбище

1. Природный и рукотворный ландшафт памятника
2. Объемно-пространственная композиция памятника.
3. Обелиск и материал, из которого он изготовлен.
4. Постамент и материал, из которого он изготовлен.
5. Основание постамента и материал, из которого оно изготовлено.
6. Культурный слой, связанный с событиями Великой Отечественной

войны, включая костные останки жертв фашизма, в пределах границ
территории объекта культурного наследия.

Приложение № 2
к приказу Департамента по охране и

использованию культурного наследия
Чеченской Республики

от « ъЫ мМ & Л. 2014г. №

Предмет охраны
объекта культурного наследия, регионального значения

«Памятник-обелиск выпускникам 13 воинам СШ №5», расположенный
по адресу: Гудермесский район, г. Гудермес, ул. Октябрьская, СШ № 5

1. Природный и рукотворный ландшафт памятника
2. Планировочная структура памятника.
3. Бетонная стена и материал, из которого она изготовлена.
4. Обелиск и материал, из которого он изготовлен.
5. Постамент и материал, из которого он изготовлен.
6. Объемно-пространственная композиция памятника.

Приложение № 3
к приказу Департамента по охране и

использованию культурного наследия
Чеченской Республики

от «

Предмет охраны
объекта культурного наследия, регионального значения

«Памятник-мемориал погибшим в ВОВ 1941-1945гг.», расположенный
по адресу: Гудермесский район, г. Гудермес, пр. А.А. Кадырова

1. Природный и рукотворный ландшафт памятника
2. Планировочная структура мемориального комплекса.
3. Объемно-пространственная композиция мемориального комплекса.
4. Постамент и материал, из которого он изготовлен.
5. Звезда с Вечным огнем, и материал, из которого она изготовлена.
6. Информационная плита и материал, из которого она изготовлена.
7. Барельеф с изображением женщины с солдатом, ее основные габариты

и материал, из которого он изготовлен.
8. Стена и изображения на ней и материал, из которого они изготовлены.

Приложение № 4
к приказу Департамента по охране и

использованию культурного наследия
Чеченской Республики

от « / А  _2014г.

Предмет охраны
объекта культурного наследия, регионального значения

«Памятник воинам, погибшим в Великой Отечественной войне
1941-1945гг.», расположенный по адресу: Гудермесский район,

ул. М. Горького

1. Природный и рукотворный ландшафт памятника.
2. Планировочная структура памятника.
3. Обелиск, на котором высечены фамилии погибших деповчан в ВОВ

1941-1945 гг., а так же барельефная фигура «Скорбящей матери» и
материал, из которого он изготовлен.

4. Постамент и материал, из которого он изготовлен.
5. Барельеф с изображением солдата и материал, из которого он

изготовлен.
6. Объемно-пространственная композиция памятника.

Приложение № 5
к приказу Департамента по охране и

использованию культурного наследия
Чеченской Республики

Предмет охраны
объекта культурного наследия регионального значения

«Памятник, посвященный врачам 1941-1945 г. Волкову В.И.,
Мальчиковской Н.Г.», расположенный по адресу: Гудермесский
район, г. Гудермес, на территории больницы

1. Природный и рукотворный ландшафт памятника.
2. Планировочная структура памятника.
3. Монолитная плита и материал, из которого они изготовлена.
4. Постамент и материал, из которого он изготовлен.
5. Мраморная плита с надписью и материал, из которого она изготовлена.
7. Столбы и материал, из которого они изготовлены.
8. Объемно-пространственная композиция памятника.

Г ” Приложение № 6
к приказу Департамента по охране и

использованию культурного наследия
Чеченской Республики

от « 2014г. № //- /7

Предмет охраны
объекта культурного наследия регионального значения

«Памятник односельчанам, погибшим в Великой Отечественной войне
1941-1945 гг.», расположенный по адресу: Гудермесский район,

с. Брагуны

1. Природный и рукотворный ландшафт памятника.
2. Планировочная структура памятника.
3. Информационная надпись и материал, из которого она изготовлена.
4. Постамент и материал, из которого он изготовлен.
5. Объемно-пространственная композиция памятника.

Приложение №  7
к приказу Департамента по охране и

использованию культурного наследия
Чеченской Республики

от « 2014г. № ^ 7

Предмет охраны
объекта культурного наследия, регионального значения

«Памятник односельчанам, погибшим в Великой Отечественной войне
1941-1945 гг.», расположенный по адресу: Гудермесский район,

с. Кошкельды, в центре села

1. Природный и рукотворный ландшафт памятника.
2. Планировочная структура памятника.
3. Объемно-пространственная композиция памятника.
4. Постамент и материал, из которого он изготовлен.
5. Фигура солдата, ее основные габариты и материал, из которого она

изготовлена.
6. Информационная плита и материал, из которого она изготовлена.

к приказу Департамента по охране и
использованию культурного наследия

Чеченской Республики

от « 2014г. №

Приложение № 8

Предмет охраны
объекта культурного наследия регионального значения,

«Мемориальная доска с надписью «Вечная слава героям»,
расположенная по адресу: Гудермесский район, с. Герзель - Аул

1. Природный и рукотворный ландшафт памятника.
2. Планировочная структура памятника.
3. Постамент и материал, из которого он изготовлен.
4. Стела и материал, из которого она изготовлена.
5. Информационная надпись и материал, из которого она изготовлена.
6. Основание постамента и материал, из которого оно изготовлено.

7. Объемно-пространственная композиция памятника.

к приказу Департамента по охране и
использованию культурного наследия

Чеченской Республики

от « »_ ^ 2 0 14г. № У9-/7

Приложение № 9

Предмет охраны
объекта культурного наследия регионального значения

«Мемориал памяти героически погибших защитников с. Дади-Юрт
14 сентября 1829 года», расположенный по адресу: Гудермесский район,

у въезда в село Хангиш - Юрт

1. Природный и рукотворный ландшафт мемориального комплекса.
2. Планировочная структура мемориального комплекса.
3. Объемно-пространственная композиция мемориального комплекса.
4. Постамент ее основные габариты и материал, из которого они

изготовлены.
5. Пьедестал, ее основные габариты и материал, из которого он

изготовлен.
6. Плиты, на которых высечены цитаты их основные габариты и

материал, из которого они изготовлены.
7. Железные шпили с полумесяцем и материал, из которого они

изготовлены.
8. Горные гряды, изображающие горы слева и справа от обелиска и

материал, из которого они изготовлены
9. Обелиск в форме чеченской боевой башни и материал, из которого он

изготовлен.
10. Ландшафтный дизайн: оформление газона, береза, туя.
11. Лестница, ведущая к обелиску и материал, из которого она

изготовлена.
12. Лестница, ведущая к мосту и материал, из которого она изготовлена.
13. Декоративная железная ограда по границе территории памятника.
14. Мост, установленный через реку и ведущий к памятнику.
15. Башни, ограда, установленные на мосту.
16. Тротуарная плитка, выложенная на территории памятника.

виги ■